
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_7 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: První zmínky o škole 
Anotace: první českodubská škola, další budovy školy, 
významní zdejší učitelé 



 postavena v těsné blízkosti fary 

    a kostela sv. Ducha 
 

 v kronice nacházíme zápis z roku 1566, že 
učitel Kryšpín Třebovský přihlásil ke studiu 
na Karlově univerzitě 5 žáků z Dubu 

 

•  na místě dřevěné školní budovy v 
roce 1814 vystavěna budova zděná 
 

•  pod štítem budovy byl umístěn 
název „ Škola základ blaha“ 
 

•  v současné době v bývalé škole 
knihovna a informační centrum  
 

 



• po válce se rok vyučovalo v 
dnešním Domově důchodců 

 

• škole v Komenského ulici se 
říkalo Malodubská, byla 
určena pro české děti 

 

• měšťanka v Komenského 
ulici byla určena pro děti 
německé, později se zde učily 
děti 2. stupně 

 

• od roku 1998 se využívá nově 
přistavěný areál školy 

 

• významné osobnosti a 
zároveň učitelé českodubské 
školy: Václav Havel, Josef 
Lukeš, František Křelina 





 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo chodil do malotřídky. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo měl ve třídě kamna. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo zpíval ve školním sboru. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo chodil do divadelního 
kroužku. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, koho učil v 1. třídě pan učitel. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo měl ve škole nějaký 
„průšvih“. 

 Najdi někoho ve tvém okolí, kdo psal perem namáčeným 
do kalamáře. 

 

 

 



Děti se seznámí s historií zdejší školy. Připomenou si, co 
významného pro Český Dub vykonal Václav Havel. V 
knihovně si mohou vyhledat, které knihy napsal František 
Křelina a na internetu pak zjistit, které romány přímo 
vycházejí z Českého Dubu. Letecký snímek Českého Dubu 
pak využijeme při určování starších i současných budov školy. 
Poslední list je pak připraven pro skupinovou činnost. Děti se 
rozdělí do skupin, zkusí si vytypovat 3-4 úkoly, na které by 
jim snad někdo v jejich okolí dokázal odpovědět. Podmínkou 
je zodpovědět do druhého dne úkoly všechny. 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


